
NEWS LETTER
VOL.

12
トヨタ記念病院から

地域の先生方へ

緩和ケアセンター 医師紹介

緩和ケア科 科部長

齋藤 雄史

緩和ケア科科部長の齋藤と申します。当院は「愛知県がん診療拠点病院」の
指定を受けており、2023年5月新棟開院に伴い、9階に緩和ケアセンターを
14床開設しました。緩和ケアセンターは「がん患者さまのつらさを和らげ
“地域と共に”“自分らしく生きる”を支える」の理念を大事にして患者さまに
関わっております。一人ひとりの患者さまやご家族が抱えている苦痛を、
1日でも早く和らげることができるようスタッフ皆で取り組んでいきます。
地域の開業医のみなさまと患者さまとより良い連携が図れるよう努力してい
きます。今後ともよろしくお願い申し上げます。

【対象】 がんによる症状でお困りの方（疼痛・嘔気・腹部膨満・全身倦怠感・不眠など）

在宅療養での生活環境やサービスの見直し・ご家族の介護負担軽減が必要な方

【療養期間】１か月程度

症状が落ち着かれましたら、外来通院や在宅診療への移行を円滑にサポートします。

【注意点】 抗がん剤や輸血、手術などの専門的処置や治療は行えません。

介護負担軽減の為の定期的な入院はできません。

～緩和ケアセンターについてご紹介～

緩和ケアセンターとは

がんに伴う体や心の苦痛に対して、

専門的な知識を持ったスタッフが迅速かつ

適切なケアを切れ目なく提供する場です



【このニュースレターに関するお問合せ先 】
電子メールでの配信も行っております。ご希望の際は下記までお申しつけくださいませ。

患者支援センター地域医療連携グループ

豊田市平和町1丁目1番地 / 0565-74-3091 / ya-renkei@mail.toyota.co.jp
発行月：2024年2月

• ご予約はFAX（0565-29-8828）にて「緩和ケア外来」宛にお申込み下さい。

• 「緩和ケア外来」は毎週月曜日午後、14:00-16:30に診療しています。

• インターネットでのご予約は受け付けておりません。

• FAX受領後、医師と相談の上、予約が確定いたします。

• 予約確定後、予約票をFAXにてお送りしますので患者さまにお渡し下さい。

予約

• 入院を前提としたご紹介は、患者支援センター地域医療連携グループ

（0565-74-3091）までご連絡下さい。
緊急時

【やすらぎサロン】

毎週 月・木曜日 14:45-15:45

緩和ケアセンター内デイルームにて、毎回

数名のボランティア（みつわ会）が参加し、

患者さまやご家族と、ティータイムを通して

コミュニケーションを図っています。

ご紹介
外来受診

（状態の確認）

入院

(1-4週間目安)
退院

緩和ケアセンターは14床。

医師1名、看護師20名、看護助手1名、薬剤師1名、
リハビリテーション技師（PT2名、OT1名、
ST1名）、社会福祉士1名、ボランティアの方が
携わっています。

スタッフ一丸となり、安心・安全かつ良質な

医療の提供に努めてまいります。

患者さまのご要望に沿って、天候が良ければ、

デイルームのベランダに出て日光浴や足浴をする

事もあります。車いすへの乗車が難しい場合には、

ベッドのままデイルームへ出ることもできます。

入院中はご家族の方の面会や付き添いも可能です。

緩和ケア外来へのご予約方法

緩和ケアセンターでの様子


	スライド 1
	スライド 2

